3. Consideremos, hermanos amadísimos, al maestro Cristo y al discípulo Cipriano, y a estos que de refilón gritan que son cristianos y que pertenecen a Cipriano. Escuchad lo que enseña Cristo: *Mi paz os doy, mi paz os dejo*. No es discípulo de Cristo ni el donatista ni el hereje; no es discípulo de Cristo el enemigo de la paz. Ved si el mismo Señor Dios nuestro, que dijo: *Mi paz os doy, mi paz os dejo*, lo dijo y no lo hizo. Soportó entre sus discípulos al diablo de Judas, no lo alejó; fue admitido a la cena del Señor después de haber recibido ya el precio por el Señor. Quiso vender a Cristo, pero no quiso ser redimido por él. De esta manera, Jesucristo, nuestro Señor y Salvador, nos enseñó que hay que precaver la separación, dirimir la escisión y amar la paz y la unidad. Paz que el Señor dejó a sus discípulos, nuestros apóstoles, en lo que fue como su último testamento. A punto de ir al Padre, dijo: *Mi paz os doy, mi*

videtur, ut acquiratur vita quae non videtur. Hac fide plenus erat sanctus Cyprianus: hac fide implentur non falsi sed veri Christiani, qui ex toto corde et fide (537) inconcussa deo credunt. Haeretici autem et Donatistae, qui se ad Cyprianum falso iactant pertinere, si episcopatum eius attendent, non se separarent; si martyrium, non se praecipitarent. Non est omnino discipulus Christi, non est comes Cypriani, haereticus in haeresi separatus, aut Donatista in morte praecipitatus.

3. Consideremus, fratres dilectissimi, docentem Christum, sequentem Cyprianum; et istos de transverso clamantes se esse Christianos, se ad Cyprianum pertinere. Audite Christum quid docet: *pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Io 14,27). Non est Christi discipulus Donatista aut haereticus; non est Christi discipulus pacis inimicus. Videte utrum ipse dominus deus noster hoc dixerit et non fecerit, qui dixit, *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*. Iudam diabolum inter discipulos suos toleravit, non separavit: admittitur est a<d> cenam domini, cum iam accepisset pretium domini. Vendere enim Christum voluit, redimi a Christo noluit. Ita docuit dominus et salvator noster Iesus Christus, cavendam esse separationem, et concisionem dirimendam, pacem et unitatem amandam. Quam pacem quodammodo ultimo testamento relinquit suis discipulis, nostris apostolis. Iturus enim ad [617]

<sup>2</sup> Alusión a los donatistas, y en particular a los circunceliones, que se tiraban por los barrancos para recibir el título de mártires. Véase la nota complementaria 4: *La pena y la causa* p.776.

*paz os dejo*, y no separó a Judas, quien no hubiera podido equivocarse de haber querido separarlo; ni hubiese separado a un inocente en lugar de un culpable, ni por separar a los culpables hubiese abandonado a los inocentes. El, que sabía lo que tenía que hacer, no lo hizo; quien mandó amar la paz no hizo separación alguna. El, que sabía lo que tenía que hacer, no lo hizo; no lo hizo quien sabía para que no lo hiciera quien lo ignoraba. Fue Judas mismo quien se separó del Señor. Fue tolerado hasta el final; quien no poseía la paz dio y recibió el beso de la paz. Con aquel beso no se unía a Cristo, antes bien era condenado; en efecto, el Señor le dio el beso como diciéndole: «He aquí lo que tengo, he aquí lo que tienes.» Cristo era la cabeza de su cuerpo, que cantaba y decía: *Era obrador de paz con quienes odian la paz*. El haberlo tolerado hasta el final es una ardiente recomendación de Jesucristo el Señor de que no han de causarse separaciones, sino que se ha de amar la unidad y mantener la paz.

4. Lo dicho sobre mantener la paz ha sido en atención a los herejes que se separaron de la Iglesia católica, se siguen separando a diario y se llaman falsamente católicos. Así, pues, si he mencionado el precepto del Señor sobre la paz, ha sido por los herejes. Mas veamos también lo que dice el Señor sobre el martirio. Debo recordarlo y, pensando en los donatistas que se precipitan, recomendar el magisterio del Señor. En el momento de la tentación —pues el Señor fue tentado, para que

Patrem dixit, *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*; et Iudam a se non separavit, qui non posset errare, si voluisset eum separare: neque enim separaret innocentem pro nocente, aut separando nocentes desereret innocentes. Sciebat ille quid faceret, et non fecit: non fecit separationem, qui praecepit pacem amandam. Sciebat ille quid faceret, et non fecit: non fecit qui sciebat, ne auderet facere qui nesciebat. Iudas se ipse separavit a domino. Toleratus est usque ad extremum: osculum pacis dedit, qui pacem non habebat; et tamen osculum pacis accepit. Osculo illo non copulabatur, sed condemnabatur; ita enim ei dominus osculum dedit, tamquam diceret ei: Ecce quod habeo, ecce quod non habes. Caput enim erat Christus cantantis corporis sui et dicentis: *cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus* (Ps 119,7). In illo ergo tolerato usque in finem vehementer commendavit dominus Iesus Christus, non esse faciendam separationem, sed unitatem esse diligendam, pacemque servandam.

4. Hoc de pace servanda propter haereticos diximus, qui se ab ecclesia catholica separaverunt, et cotidie se separant, et falso se catholicos (538) vocant. Hoc ergo de pace domini praeceptum commemoravimus propter haereticos. Videamus autem et de martyrio quid dicit dominus; commemorare debemus, et propter Donatistas, qui se praecipitant, magisterium commendandum est domini. Ait enim diabolus domino, cum temptaret — temptabatur autem dominus, ut nos disceremus resis-

nosotros aprendiéramos a resistir al tentador— dijo el diablo al Señor: *Si eres Hijo de Dios, tírate abajo*. En efecto, lo había llevado al pináculo del templo; no reconocía en él a su Señor, y le enseñaba el precipicio como a un hombre. Ignorando la verdad de Cristo, le tentaba con lo mismo con que pensaba persuadir a los falsos cristianos. Los donatistas no son falsos cristianos, porque no son ni cristianos, puesto que oyen lo que fue sugerido por el diablo y no escuchan lo que le respondió Cristo. ¿Qué respondió el Señor, nuestro maestro y salvador, al diablo que le sugería tales cosas? *Retírate, Satanás, pues está escrito: «No tentarás al Señor tu Dios.»* Efectivamente, el diablo se sirvió de la Escritura para tentarlo, y el Señor le respondió con la Escritura. El diablo había dicho al Señor: *«Pues está escrito que te mandará a sus ángeles, que te cogerán en sus manos, no sea que tu pie tropiece contra una piedra.* Precipítate, le dijo, y, si eres Hijos de Dios, los ángeles te recibirán en palmas; ¿por qué temes?» Podía el Señor arrojar su carne sin permitir que muriera, pero Cristo no enseñaba a los futuros cristianos lo que el diablo le sugería cuando lo tenía presente. Esto mismo sugiere el diablo a los donatistas, diciéndoles: «Precipitao, los ángeles os recibirán; con tal muerte no vais al castigo, sino que os encamináis a la corona.» Serían cristianos si prestasen oído a Cristo y no diesen crédito al diablo, que primeramente los separó de la paz de la Iglesia y luego consiguió que se precipitasen. Les preguntamos y les decimos: «Si os agrada la muerte voluntaria y creéis que es cosa hermosa el mo-

tere temptatori — dixit ergo ei diabolus: *si filius dei es, mitte te deorsum* (Mt 4,6). Assumerat enim eum super pinnam templi; dominum suum non agnoscebat, et tamquam hominem praecipitium docebat. Hoc nesciens in vero Christo temptabat, quod falsis Christianis persuadere praeparabat. Donatistae enim non falsi Christiani, sed omnino Christiani non sunt, qui quod suggestum est a diabolo audiunt, quod responsum est a Christo non audiunt. Quid enim dominus magister et salvator noster diabolo talia suggerenti respondit? *Redi retro, Satanás, scriptum est enim: non temptabis dominum deum tuum* (cf. Mt 4,10.7). De scriptura quippe diabolus suggestit, et dominus de scriptura respondit. Dixerat enim diabolus domino: *quoniam scriptum est, angelis suis mandavit de te; in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum* (Mt 4,6). Praecipita te, inquit, et si filius dei es, angeli te suscipiunt: quid times? Poterat dominus [618] et iactare carnem suam, et mori non sinere; sed quod praesenti Christo diabolus suggererat, Christus futuros Christianos talia non docebat. Hoc enim et Donatistis diabolus suggerit dicens: Praecipitate vos, angeli vos suscipiunt; tali morte non itis ad poenam, sed pergitis ad coronam. Christiani essent, si aurem praerberent Christo, et non crederent diabolo, qui eos primo et a pace ecclesiae separavit, et postea praecipites dedit. Quaeirimus ab eis, et dicimus: Si mors voluntaria vos delectat, et pulcrum putatis nullo urgente inimico,